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THE INFLUENCE OF LOAD CHANGES AND THE
EXECUTION OF ADDITIONAL HOLES ON THE
BEARING CAPACITY OF VERTICAL JOINTS OF

THE PS69 SYSTEM

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou změny zatížení a provádění nových otvorů do

nosných panelů panelového domu PS69 s ověřením únosnosti svislých styků. V úvodní

části práce bude krátce sepsána historie panelové výstavby v České republice se

základními statistikami a počty panelových budov. Následně bude ukázáno rozdělení

systémů nejen panelových, ale i skeletových objektů z hlediska rozponů. Také bude

představena mapa panelových objektů ve městě Plzeň.

Obsahem práce je hlavně posouzení svislého styku dvou stěnových panelů. Posouzení

bude provedeno od úplných základů výpočtu, to znamená, že bude nejdřív provedeno

popsání panelového systému a následně jeho zařazení a určení konkrétního typu soustavy.

Společně se zatříděním panelové soustavy bude proveden předběžný stavebně technický

průzkum. Provede se výpočtový model dané soustavy a následně tento model bude

posouzen podle platných i neplatných norem užívaných dříve při výstavbě panelových

objektů. Posouzení proběhne pro různé kombinace modelů. Následně proběhne

vyhodnocení výsledků s přehledem míry využitelnosti styku.
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Abstract

The diploma thesis deals with the problém of changing the load and making new

holes in the load-bearing panels of the building PS69 with the verification of the load-

capacity of the vertical connections. In the introductory part of the work, the history of

panel construction in the Czech Republic will be briefly written with basic statistics and

numbers of panel buildings. Subsequently, the division of systems of not only panel, but

also skeleton objects in terms of spans will be shown. A map of panel buildings in the

city of Pilsen will also be presented.

The content of the work is mainly an assessment of the vertical connection of two

Wall panels. The assessment will be carried out from the very basics of calculation, which

means that the panel system will first be described, followeb by its classification and

determination of the specific type of systém. Together with the classification of the panel

systém, a preliminary construction and technical survey will be carried out. A calculation

model of the given systém will be made and then this model will be assessed according

to valid and invalit standards used earlier in the construction of panel buildings. The

assessment will take place for different combination of models. Subsequently, an

evaluations of the results will také place with an overview of the level of usability of the

connection.
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1. Úvod
Předmětem diplomové práce je posouzení únosnosti svislých styků panelového

systému PS69 při změně zatížení a provedení dodatečných otvorů. V praxi se často stává,

že obyvatelé panelového domu jakéhokoliv typu mění podlahy a vybourávají otvory do

stěn, a to i nosných. Těmito změnami je nevědomě stavba ovlivňována změnou zatížení

a tuhostí objektu. Tyto vlastnosti mohou být zásadní na únosnost prvků, jelikož stavby

tohoto typu byly stavěny s vysokým využitím nosných konstrukcí, hlavně z důvodu

snížení nákladů na výstavbu.

Tyto neznalosti ovšem nejsou pouze u obyvatel panelového objektu, ale v menší

míře i mezi statiky, kteří u atypických panelových objektů nedokáží správně určit nosné

a nenosné svislé konstrukce panelových domů. Důsledkem toho dochází k mnohým

poruchám. Nehledě na to, že při projektování dodatečně prováděného otvoru se neřeší

návaznost na ostatní nosné konstrukce, jelikož na takto rozsáhlé posouzení kvůli ,,pouze“

jednomu otvoru do nosné zdi nejsou lidé ochotni zaplatit.

Jedním z cílů práce je vytvořit představu o využití a únosnosti svislých styků

daného objektu a to na základě výše zmíněných změn. Posouzení bude obnášet vytvoření

modelu nosné stěny ve 2D rovině budovy a jeho zatížení v několika kombinacích.

Součástí práce bude také přehledová mapa panelových objektů v Plzni, která bude

ukazovat typy a pozice jednotlivých panelových domů s určením jejich podlažnosti.

2. Historie panelových objektů
Myšlenka navrhování a výstavby díky prefabrikovaným a hotovým výrobkům

z panelů vznikla již po první světové válce. Účel této myšlenky byl jednoduchý, postavit

objekty, které měly poskytnout obyvatelům rychlé a levné bydlení. Tato technologie měla

své dvě hlavní výhody. První výhoda je taková, že měla tato technologie výstavby vést

ke snížení nákladů stavby. Druhá výhoda je, že prefabrikace vedla ke snížení pracnosti

na stavbě. To vede k možnosti vybudovat velké množství panelových objektů s velkým

množstvím bytů na relativně malé oblasti. První panelové domy známe z oblasti

Nizozemska po první světové válce, následně se panelové domy objevily v Německu

roku 1923. Celý panelový blok domů byl postaven v roce 1939 v Paříži. Podobné bloky

domů byly stavěny v zemích jako Švédsko nebo Finsko.
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V západních evropských zemích se nestavěly panelové objekty v tak masovém

měřítku, jako ve východní Evropě. Panelové domy zde byly využívány nejen pro

výstavbu měst, ale zejména i jako náhrada za zničené části města po druhé světové válce.

Zde se panelové domy stavěly až do začátku devadesátých let minulého století. [1]

V ČSR byla díky poptávce po zajištění bydlení v průmyslových lokalitách a snaze

o urychlení výstavby a její zefektivnění zavedena montovaná technologie (montované

konstrukce). Tyto montované konstrukce se postupně rozvinuly do soustav

celopanelových objektů, skeletů a prostorových jednotek. Počátek panelové výstavby

v Československu je datován na rok 1940, kde byl postaven experimentální domek

z panelů z monolitického betonu u firmy Baťa ve Zlíně. Panely byly prováděny přímo na

staveništi. Po druhé světové válce ve městě pokračoval vývoj těchto soustav. Byla

provedena výstavba jedno až třípodlažních dvojdomů. Další vývoj byl vznik

pětipodlažního domu, který dostal označení G40 (ve zkratce to znamenalo Gottwaldov –

40 bytů). Posléze vznikly další systémy označené jako G55, G56, G57 s označením podle

roku vzniku.

Obrázek 1: Starší panelová soustava T03B, sídliště Plzeň - Bory (foto: autor)
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3. Panelové objekty v Plzni a České republice
Panelové stavby vyráběné a prováděné v České republice (počínaje soustavou typu

G po poslední soustavy, například VVÚ-ETA či Larsen – Nilsen) mohly trpět menšími

či většími problémy. Uvádí se, že v pouze v Praze je skoro 10 000 panelových objektů.

V celé České republice pak přes 65 500 panelových objektů (uvádí se také až 80 000) [2].

V těchto panelových domech žije více než 2 721 400 obyvatel, což dělá necelých 26%

obyvatelstva celé České republiky (v porovnání s hodnotami počtu obyvatel v česku

vyplývající ze statistik v červnu roku 2020).

Není přesně známo, kolik panelových budov se postavilo v Plzni v minulých letech.

Hodnoty nalezené na Českém statistickém úřadu se uvažují pouze budovy a byty od roku

2001 a výše. Odhadovaný počet panelových budov v Plzni jsou stovky až tisíce.

Nejčastěji se jedná o panelové soustavy PS61, T06B a PS69 v různých variantách. Z toho

pravděpodobně třetina z nich byla tvořena soustavami PS69. V těchto panelových

domech žije asi přes 70 000 lidí (při započtení pouze hlavních sídlišť v Plzni), což pouze

v Plzni dělá 40,8% populace (při uvážení 171 707 obyvatel Plzně v roce 2018). Toto číslo

se ale ještě může zvýšit, kdybychom započetli i lokální stavby panelových budov nebo

menší lokality s těmito stavbami. V rámci diplomové práce bylo také zpracováno

zakreslení panelových objektů tohoto typu do katastrální mapy města. V mapě jsou patrná

hlavní sídliště města Plzně.

Obrázek 2: Panelová soustava PS61, sídliště Plzeň - Bory (foto: autor)
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4. Rozdělení systémů
Pod pojmem systémy nebo soustavy se většině lidí vybaví pouze klasické panelové

soustavy. Je ovšem potřeba zmínit, že před vznikem celopanelových soustav vznikly také

polopanelové nebo zděné soustavy domů.

4.1. Zděné systémy

Jedná se o soustavy s použitím dílčích prvků prefabrikace (stropy). Objekty postavené

v tomto systému se značily:

T1, T5, T11, T12, T13, T14, T15, T16, T17, T120, T22, T42, T52

4.2. Polopanelové (blokové) soustavy

Jedná se o soustavy s použitím dílčích prvků prefabrikace (stropy, pláště). Objekty

postavené v tomto systému se značily: T01B, T02B, T03B

4.3. Panelové soustavy

Jedná se o soustavy s použitím téměř všech prvků prefabrikace. Jednotlivé soustavy


[…]


Obrázek 28: Graf využití styku na výšku panelu pro ZS3 / 2000
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Obrázek 29: Graf využití styku na výšku panelu pro ZS4 / 1000

Přidáním vodorovného zatížení do modelu vzrostla využitelnost ve všech oblastech

nad mez únosnosti.

Obrázek 30: Graf využití styku na výšku panelu pro ZS4 / 2000
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Obrázek 31: Porovnání využitelnosti styku zatěžovacích skupin 1 a 2

Graf zobrazuje porovnání využitelností styku. Jedná se o zatěžovací skupinu 1, tedy

výpočet a zatížení podle původních norem a o zatěžovací skupinu 2, tedy přepočet

zatížení a únosnosti styku podle aktuálních Eurokódů. Skladby podlah zůstaly

nezměněny. Nárůst využitelnosti je zde více než 50 %, lokálně dosahuje až k 100%.
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Obrázek 32: Porovnání využitelnosti styku zatěžovacích skupin 1 a 4

Přidáním nových skladeb podlah, vodorovného zatížení větrem a přepočtem podle

aktuálně platných Eurokódů dojde k výraznému zvýšení využitelnosti styku až nad

hranici 100%.

Obrázky 31 a 32 jsou grafy vykreslení využitelnosti styků daných zatěžovacích

skupin. Hodnoty pro ně byly vzaty z tabulek číslo 39 – 41 a 47 – 49. Maximální dosažená

hodnota využitelnosti styku je pro kombinaci ZS4/2000/2000/1 na 1/3 výšky panelu dána

hodnotou 230,9 %.
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15. Vyhodnocení a závěr
Předkládaná diplomová práce je zaměřená na posouzení svislého styku dvou

stěnových panelů panelového objektu PS69/2A při různých otvorech ve stěně. Panel je

umístěn v prvním nadzemním podlaží z celkových dvanácti nadzemních podlaží.

Posouzení svislého styku bylo provedeno na základě tehdejších norem a předpisů s

následným posouzením a zatížením styků podle aktuálně platných norem pro zatížení a

betonové konstrukce – Eurokódů, a to v několika zatěžovacích stavech.

Předběžné odborné odhady v této práci ukázaly, že více než čtvrtina obyvatel České

republiky žije v panelových objektech stavěných v druhé polovině minulého století. Ve

městě Plzeň je toto číslo odhadováno až na číslo přesahující 40%. Současné společenské

standardy se od minulých liší. Nastává tedy potřeba úprav panelových domů. Ta je možná

pouze na základě znalostí fungování těchto systémů a na schopnosti správně reagovat na

odlišný panelový systém, než je právě PS69. Z přílohy 1 je patrné, že panelových soustav

je pouze v Plzni obrovské množství, a to byly zmapovány pouze základní soustavy.

Nehledě na to, že v České republice existuje nespočet soustav a jejich krajských a jiných

variant. Společně se skeletovými, skeletopanelovými, polopanelovými a zděnými

soustavami se dostáváme na velké číslo možností s tím, že ne všechny byly dokonale

z dnešního pohledu navrženy a mohou disponovat řadou chyb. Návrh odpovídal

tehdejším znalostem a technickým a realizačním možnostem.

V práci je zkoumán vybraný svislý styk dvou stěnových panelů v prvním

nadzemním podlaží v celkem čtyřech zatěžovacích skupinách. První zatěžovací skupina

uvažovala skladby podle původní dokumentace. Do modelu byly následně umisťovány

otvory šířky 1000 mm a 2000 mm ve vzdálenosti 200 mm od styku, 700 mm a 2000 mm

od styku. Pro celý výpočet bylo provedeno celkem 148 kombinací výpočtu. Značné

množství výsledků ukázalo, že původní norma ČSN 73 1211 byla přímo stavěná na

výpočet styků jednotlivých panelů, a proto zde nebyl problém s únosností ani při

vybourání otvorů. Při přepočtu a změně zatížení modelu podle Eurokódů nastala změna

ve využitelnosti, která rapidně vzrostla, lokálně až za hranici únosnosti. Přidání

vodorovného zatížení simulující vítr nastal další skok ve využitelnosti, kde se styk

pohybuje už téměř stále za hranicí únosnosti. Při bližším průzkumu posouzení podle ČSN

EN 1992-1-1 je patrné, že vzorec uvažující únosnost styku mezi panely s ozuby počítá

pouze s 40% únosnosti v tahu výplňové malty, kde se tato únosnost při 100% pohybuje
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okolo 1,1 MPa. Celý vzorec uvažuje s únosností vodorovné výztuže ve styku, která zde

ale není. Z tohoto důvodu je celá únosnost styku velmi omezená. Tato hodnota ale není

moc reálná, jelikož původní norma byla stavěna podle zatěžovacích zkoušek panelového

styku na prostý smyk, takže hodnota vypočtená starší normou by měla více odpovídat

realitě, než hodnota vypočtena podle Eurokódu.

Ve městě Plzni je velké množství panelových objektů a v České republice

existují ještě daleko větší množství variant. Výpočet styku podle ČSN 73 1211

dokazuje, že styk vyhovuje s bezpečnou rezervou. Přepočet podle Eurokódů posune

využitelnost styku až za hranici využitelnosti. Výsledky vycházejí z rozboru pro

výškový dvanáctipodlažní objekt. Pro nižší objekty bude zřejmě posudek styku

vycházet příznivěji. Z předchozích poznatků lze konstatovat, že norma ČSN EN

1992-1-1, podle které se současně musí řídit každý projektant, je nevhodná použít

při posouzení svislého panelového styku u panelového systému PS69. Tak tomu

pravděpodobně bude i u systému využívající podobný princip styků panelů. Pro

posouzení styků je nejlepší možnost vrátit se ke staré, ale neplatné normě. Toto

doporučení podporuje i to, že za třicet let užívání panelových domů v Plzni nejsou

známy nějaké významné poruchy v místě svislého styku mezi panely u systému

PS69.
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