I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv změny zatížení a provedení dodatečných otvorů na únosnost svislých styků panelového systému PS69
Jméno autora: Bc. Filip Šalom
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Luděk Vejvara, Ph.D., FEng
Pracoviště oponenta práce: Fakulta aplikovaných věd, ZČU v Plzni

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se soustřeďuje na úpravy v panelových domech, které jsou v současné době často prováděny v jednotlivých bytech. Úpravami jsou míněny změny zatížení a dodatečné otvory v nosných příčných stěnách. Diplomová práce zahrnuje vliv na únosnost svislých styků mezi stěnovými panely.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno. Student provedl podle zadání předběžný a vizuální průzkum objektu, studium jeho stavební dokumentace, charakterizoval panelovou soustavu, vytvořil výpočtový model stěnové konstrukce a posouzení vybraných styků. Nad rámec zadání student začlenil do práce některé zajímavé informace, zejména přehled vývoje panelových soustav a zakreslení panelových objektů jednotlivých soustav v plzeňských sídlištích.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený způsob řešení je proveden správným postupem, s využitím původních i současně platných norem. Doložené postupy a výpočty jsou průkazné a dobře čitelné. Úroveň výpočtů konstrukcí je velmi dobrá. Statický výpočet a příložená dokumentace uvedené v příloze odpovídají rozsahem i provedením zadání. Celkově hodnotím postup řešení DP jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je z odborného stavebního a statického hlediska velmi dobrá. Student využil znalostí získaných během studia, které doplnil o znalosti ze samostudia s využitím dostupných podkladů o panelové soustavě, internetu, literatury a vlastních rešerší i prací kolegů. Trochu větší péči by vyžadovali grafické podklady o soustavě PS69. Výpočty mají značný rozsah. Výkresová dokumentace se zakreslením typů panelových domů v situaci města je na vynikajícím podkladem a doporučuji pokračování ve zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Texty v předkládané DP jsou napsány jasně a jednoduše k pochopení tématu. Jsou až na několik ojedinělých míst s trochu jednodušší formulací pravopisně správné (např. str. 6). Texty jsou psány technickou češtinou - obsah sdělení je jasný pro

praxi použitelný. Práce je v textu doplněna přehledně zpracovanými grafy, přílohami a grafy. Student ke zpracování DP použil řadu výpočetních SW (Scia Engineer, Fine EC, Excel), které dobře ovládá.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student správně pracoval s doporučenými i získanými vlastními zdroji. Citace zdrojů jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň technického řešení je odpovídající absolventu navazujícího magisterského studia. Student samostatně zpracoval řadu případů pro vybrané varianty nových otvorů. Výsledky jsou velmi přehledně a obsáhle prezentovány. Ve statickém posudku je správně konstatována závislost na původních technických předpisech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své diplomové práci předkládá základní popis celé panelové soustavy a podrobný popis vybraného referenčního objektu, dále výpočty styků a zdokumentování výsledků. Text je přehledně strukturován. Základní text práce obsahuje 83 stránek.

Příloha 1 obsahuje vyznačení panelových domů v jednotlivých plzeňských sídlištích

Příloha 2 obsahuje zatěžovací stavy pro výpočty modelů konstrukce. Rozsah je 19 stran.

Příloha 3 ukazuje výpočty únosnosti styků a vypočtené napětí ve stycích rozsahu 164 stran.

Příloha 4 zahrnuje grafy využitelnosti svislých styků panelů na 19 stránkách.

Celá práce je velmi přínosná pro hodnocení vlivu otvorů na nosnou konstrukci panelové soustavy PS69. Výsledky lze využít v praxi a při projektování úprav a umístění nových otvorů ve stěnách. Je určena zejména statickům. Rozšiřuje informace o původní soustavě používané na území dnešního Plzeňského kraje.

Celkem správně je v závěru práce poukázáno, že sice některé kombinace zatížení vyvozují účinky, které přesahují únosnost styku stanovenou podle současných předpisů, ale vyhovují původním předpisům a zároveň je v praxi u staticků ověřeno, že nejsou známe poruchy styků při používání soustavy již déle než 30 let.

Jediným nedostatkem pro kompletní vypovídací schopnost práce je absence původních stavebních výkresů referenčního panelového domu. Ty myslím mohly být přiloženy.

Pro obhajobu diplomové práce předkládám tyto náměty na rozpravu:

- Můžete posuzované úpravy ukázat a popsat na konkrétní výkresové dokumentaci panelového domu?
- Jak je dochována panelová výstavba včetně typů soustav ve Vašem bydlíšti?
- Jaké doporučení pro otvory v panelových bychom na základě této práce mohli stanovit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

V Plzni, Plzeňský kraj

Datum: 30.1.2023

Podpis: